CÂMARA MUNICIPAL
ENTRE RIOS DE MINAS

ESTADO DE MINAS GERAIS - CNPJ: 00.990.667/0001-89
Av. Dr. José Gonçalves da Cunha, n° 40 - Centro

Entre Rios de Minas - MG
CEP: 35490-000 — Telefones: (31) 3751-1220

omik

INDICAÇÃO N° 140/2024

Ao Chefe do Poder Executivo Municipal,
Srs.Vereadores,

O Vereador que esta subscreve vem INDICAR a este Executivo Municipal,
ouvido o egrégio Plenário na forma regimental, a seguinte reivindicação:

Solicita que seja realizada a limpeza das margens da Av. Sócrates Machado,
localizada no bairro Castro.

Tal ação justifica-se pois o mato tomou conta da beira da mencionada
avenida, conforme demonstra as fotos anexas, que também encontra-se no
acostamento da MG-383, que vai desde o começo do bairro até a lanchonete da
Sra. Marilda, e que ainda em tese seria do DER/MG a obrigação em realizar a
manutenção.

Entretanto, trata-se também de período urbano do Município de Entre Rios,
fato que entendo por trazer uma responsabilidade subsidiária ao Poder Executivo.
Ressalta-se que o DER/MG já foi acionado a respeito da demanda, respondendo a
essa Casa Legislativa que todas essas ações estão em fase de processo licitatório,
assim abre-se o precedente para que o Executivo Municipal possa realizar a roçada
do local.

Diante os fatos, solicita este signatário que o Poder Executivo possa
disponibilizar uma equipe para realizar a roçada das margens da Av. Socrates
Machado, local por onde os pedestres do mencionado bairro costumam trafegar.

Sala das Sessões, em 12 de março de 2024.

dek

Levi da da Costa Campos
Presidente

Site www entrenosdeminas mg leg br 1 E-mail. camara@entrenosdeminas mg leg br

CÂMARA MUNICIPAL
ENTRE RIOS DE MINAS

ESTADO DE MINAS GERAIS - CNPJ: 00.990.667/0001-89
Av. Dr. José Gonçalves da Cunha, n° 40 - Centro

Entre Rios de Minas - MG
CEP: 35490-000 — Telefones: (31) 3751-1220

•

Site- www.entrenosderninas.mg.leg br 1 E-mail - camara@entreriosdeminas.mg leg br